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ÚVOD

Stejně tak jako většina společností, i ta naše se zdokonaluje a ocitá se v nové

fázi vývoje. Pryč je doba, kdy děti trávily veškerý volný čas s kamarády na hřišti.

Čas strávený venku se přetransformoval na čas strávený u počítače. Ten se stal

pro děti velmi atraktivním subjektem, jelikož skýtá řadu možností pro trávení

volného času. Pro mnoho dětí je počítač také nástrojem, který jim umožňuje se

atraktivně prezentovat a neustále komunikovat s vrstevníky. Co už si děti ale

neuvědomují, je fakt, že jde o prostor velmi nebezpečný. Bohužel, aktivita dětí

na internetu se stává takřka nekontrolovatelnou a to především díky jeho snadné

dostupnosti. Současná mládež je často označovaná jako generace „always on“,

která pociťuje potřebu být neustále „připojena“. V dnešní době je tedy těžké

nalézt někoho, kdo nevyužívá sociální sítě jako hlavní prostředek komunikace.

Jedinec, který nemá účet na Facebooku či Instagramu, což jsou v této době

nejpoužívanější platformy, může být ostatními považován za podivína. Nebýt

online je v dnešním světě takřka neodpustitelné a může to predikovat sociální

vyloučení ze skupiny. To lze připsat právě velkému významu vrstevnických

vztahů a potřebě uznání od ostatních. Dospívající jsou často postaveni právě před

rozhodnutí, zda se „připojit“ a udržet si určité postavení ve skupině, nebo nejít

s davem a trávit volný čas jiným způsobem.

„Globální vesnice uniklých důvěrných sdělení o všem a o všech“ je pojem,

který užil ve své eseji Václav Bělohradský a já ho považuji za velice příznačné

označení pro aktuální situaci kyberprostoru. Společnost pozdní doby

charakterizují právě proměny mediálního systému. Internet je do jisté míry

užitečným nástrojem - poskytuje informace napříč celým světem, na druhou

stranu umožňuje anonymitu a tím pádem také „ideální“ prostor pro kyberšikanu.

Právě kyberšikanu považuji za obrovské nebezpečí moderní doby. Děti a mládež

ze všech nejvíce ovlivňuje éra digitální informační technologie. Není nic

běžnějšího než dítě školního věku u počítače. Dá se říci, že na digitálních

technologiích děti aktuálně vyrůstají. Neznamená to však nutně jen negativní

důsledky. Skutečnost, že se děti učí už od školního věku digitální gramotnosti, jim

může pomoci vyhledat různé projekty či organizace, u kterých by mohly hledat
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pomoc, pokud by se dostaly do situace, kdy se stanou obětí tyranizování

prostřednictvím informační technologie.

Kyberšikana je oproti tradiční šikaně relativně novým pojmem. Avšak tyto

dva pojmy od sebe nemůžeme zcela oddělit. U šikany je typické, že k ní často

dochází ve školách či na pracovištích. Šikana může gradovat a zároveň se

„přesunout“ až do domovů obětí právě prostřednictvím digitálních informačních

technologií. Rozmach fenoménu kyberšikany dokládají také výzkumy realizované

v České republice, které ukazují alarmující výsledky. Více než polovina dětí se

během svého krátkého života setkala s nějakou z forem kyberšikany. Nejčastěji se

jedná o verbální útoky, vyhrožování, zastrašování, ponižování či krádež identity.

A to právě prostřednictvím internetu. Z tohoto důvodu je důležité neustat ve snaze

preventivně působit na děti školního věku, aby byly schopny takovou situaci řešit

a aby věděly na koho se obrátit o pomoc.

Především kvůli aktuálnosti a vysokým číslům výskytu jsem se rozhodla téma

své diplomové práce zaměřit právě na kyberšikanu. Cílem diplomové práce je

popsat teoretický základ šikany a kyberšikany, popsat prevenci kyberšikany

na základní škole a také preventivní možnosti na poli rodiny. Cílem empirické

části je zmapovat možnosti školy v oblasti prevence kyberšikany u žáků

základního vzdělávání, které jsou tímto fenoménem nejvíce ohroženi a také zjistit,

jak na vybraných základních školách probíhá prevence kyberšikany.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a empirickou.

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly. První kapitola se zaměřuje

na problematiku šikany. Popsány jsou zde jak její charakteristiky, tak i její příčiny

a druhy. Pozornost je věnována také rozboru osobnosti oběti a agresora. Druhá

kapitola je zaměřena na kyberšikanu. V prvé řadě je zde definována kyberšikana.

Dále druhy, prostředky a projevy kyberšikany. V neposlední řadě pak základní

rozdíly mezi šikanou a kyberšikanou. Stěžejní částí teoretické práce je kapitola

věnovaná prevenci kyberšikany, jež se zaměřuje na možnosti prevence ve školách

a v rodině. Dále tato kapitola obsahuje zmínku o projektech a organizacích, které

se zabývají problematikou kyberšikany a její prevencí. Neméně důležitá je rovněž

kapitola, která se věnuje charakteristice dítěte základní školy z hlediska jeho

typických vývojových zvláštností, emocí či utváření si vlastní identity a sebeúcty.
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Následující empirická část je zaměřena na realizovaný výzkum na třech

základních školách v okresním městě Svitavy. Je v ní charakterizován výzkumný

vzorek a metody sběru dat. Popsány jsou tam také stanovené hypotézy

a výzkumné otázky. Nechybí ani analýza výsledků a následná diskuze.
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1. ŠIKANA

Jelikož je šikana projevem agresivního chování, tak je kapitola zprvu

zaměřena právě na vymezení pojmu agrese. Následně se věnuje problematice

šikany - jsou zde popsány její charakteristiky, projevy, příčiny a dělení.

Charakterizovány jsou zde také základní formy šikany, její fáze, osobnost oběti

a agresora kyberšikany a v neposlední řadě se část kapitoly zabývá výskytem

šikany v České republice.

1.1 Agrese

Pro agresi je typické, že se nejedná o náhodné ublížení. Lze ji tedy definovat

jako chování, které v sobě zahrnuje cíl ublížit (Černá, 2013, s. 17). V tomto pojetí

agrese můžeme spatřovat určité znaky, které se podobají šikaně. Je tedy vhodné

nejprve zaměřit pozornost právě tímto směrem.

S agresivním chováním se setkáváme dnes a denně. Stáváme se svědky

takového jednání v práci, v rodině, v městské hromadné dopravě či dokonce

v politice. To se zrcadlí do chování dětí, což se u nich může projevit v podobě

nízké empatie, netolerancí ke druhým či nenávistí.

Odborná literatura nabízí dvě základní příčiny agresivního chování. Zprvu

jsou to sociokulturní dispozice, u nichž má vliv především sociální učení v rámci

působení rodiny či jiné primární sociální skupiny. Druhou příčinu lze nalézt

v biologických dispozicích, neboli vrozených tendencích, které souvisejí

s agresivním chováním (Fischer, Škoda, 2009, s. 50 – 51).

 Sociokulturní dispozice

Řada psychologů se shoduje v názoru, že je agrese naučená. Tvrdí, že jedinci

na základě toho, jaké chování pozorují u lidí, mezi nimiž vyrůstají a se kterými

tráví nejvíce času, si formují své vlastní chování. Velkou roli v tomto případě

hraje pozitivní zkušenost s agresivním chováním. Za pozitivní zkušenost lze

například považovat situaci, kdy je v televizním pořadu vyobrazena agrese, která

je akceptována. Pak může nastat situace, že máme tendence takovéto chování

praktikovat i v reálném životě. Velký vliv mohou mít i zážitky z dětství, pokud se
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jedinec setkal s týráním či ponižováním své osoby či někoho blízkého. Na základě

těchto zkušeností si každý z nás utváří jakési „agresivní scénáře“, které si

následně procvičuje (Říčan, 1995, s. 21 – 24). Nemusí se s těmito scénáři nutně

ztotožňovat, ale je pravděpodobné, že se jimi bude v praxi často řídit, jelikož mu

mohou zajistit relativně snazší cestu k dosažení vytyčeného cíle.

 Biologické dispozice

Vedle teorie, že je agrese naučená (tj. sociokulturních dispozic), stojí právě

teorie biologických dispozic. Ta říká, že agresivní jednání může být spojeno

s nějakým úrazem či onemocněním agresora (Fischer, Škoda, 2009, s. 50).

Sigmund Freud však poukazuje na agresivní chování, které souvisí s pudovou

podstatou. Existuje řada výzkumů, které demonstrují, že vysoká hladina

testosteronu u mužů může vyvolat vyšší míru agresivního chování. Z toho důvodu

se častěji agresivní chování projevuje u mužů než u žen. Gjuričová a Kubička


[…]


na škole měli akci, kdy si sami žáci připravili na téma kyberšikany svůj vlastní

program a chodili po celé škole, po třídách a prezentovali toto téma před

ostatními spolužáky. Měli nachystané různé scénky, kdy sehrávali konkrétní

případy, které se mohou stát, rozdávali spolužákům letáčky.. Celé to bylo hodně

interaktivní, takže se i ostatní mohli zapojit a více je to bavilo. Myslím, že to byl

program z Olomouce.

3) Jak často probíhá prevence o kyberšikaně?

Prevence probíhá spíše průběžně, než že bychom si předem stanovili, že teď se

tomu budeme věnovat. Když se na toto téma narazí, tak na to reagujeme

a probíráme to se žáky. Hodně se tomu věnujeme třeba v hodinách občanky, když

je v televizi třeba nějaký takový případ, tak ho pak probíráme. Věnujeme se tomu

vlastně při každé příležitosti, která vznikne. Ve škole řešíme také téma závislost

na telefonu, to je hodně časté.

4) Jakou formou?

Často pořádáme besedy, kde se například sdílí vlastní zkušenosti. V hodinách

českého jazyka s dětmi hodně využívám techniku volného psaní právě na téma

kyberšikany, kdy se k tomu mohou vyjadřovat. Třeba, co ví o kyberšikaně a kde

hledat pomoc.

81

5) Máte nějakou zpětnou vazbu od žáků, co se týče efektivnosti

prevence?

No, to nemáme. Možná to volné psaní může být bráno jako informace, co vědí. Ale

konkrétně na zpětnou vazbu od žáků se nezaměřujeme.

6) Přišel se někdy nějaký žák svěřit s tím, že je obětí kyberšikany nebo že

se to někomu ve třídě děje?

Ano a ne jednou. Ale mám pocit, že se to postupně snižuje. Dříve jsme takové

případy řešili mnohem častěji. Myslím, že je to dané tím, že už více vědí, jaké

následky by je čekali a že by se to hodně probíralo.

7) Informujete také rodiče o problematice kyberšikany? Pořádáte pro ně

například nějaké přednášky či besedy na toto téma?

Naše škola má přímo v Minimální preventivním programu na webu školy popsaný

postup při řešení pro rodiče žáků. Ale konkrétně pro rodiče žádné akce nemáme,

oni o to ani zájem nemají. Pokoušeli jsme se jim nabízet různé besedy, v jednu

dobu jsme třeba hodně řešili sebepoškozování, ale když se z celé školy ozvali

jenom 4 rodiče, tak to nemá smysl pořádat. Jinak rodiče ještě informujeme

pomocí školního časopisu, ve kterém jsou informace, že proběhne přednáška na to

a to téma, ale to je spíše, aby věděli, že se jejich dítě může takové přednášky

účastnit.

8) Pokud ano, je o tyto přednášky/besedy ze strany rodičů zájem?

Není.
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Příloha 4

Rozhovor s metodikem prevence č. 3

1) Jaké vidíte možnosti/co můžete vy, jako škola, dělat pro prevenci

kyberšikany?

Možnosti vidím jediný a to přednášky, které děláme. Byl tady i mluvčí policie,

který nám to tady přednášel. Celý druhý stupeň tuto přednášku absolvoval.

2) Co konkrétně děláte pro prevenci kyberšikany?

No, máme tady zavedené v hodinách Informatiky, že se v nich vždy zaměřují

i na nebezpečí kyberšikany a celkově internetu. I v hodinách Výchovy ke zdraví,

tak se jmenuje ten předmět, ve kterém je jedním z témat právě kyberšikana. A taky

se pravidelně v hodinách o tom zmiňujeme plus taky o těch přednáškách, jak už

jsem zmiňovala.

3) Jak často probíhá prevence o kyberšikaně?

Jak často, no pravidelně to děláme v hodinách, máme to v tom plánu. A taky podle

toho, jak je potřeba, když se vyskytne problém. Teď jsme třeba řešili, že někdo

z dětí dal něčí fotky na Facebook. Informujeme o tom i rodiče, aby měli info,

připomeneme to i v hodinách i mimo ten plán, který máme.

4) Jakou formou?

Využíváme přednášky na toto téma a taky se o tom bavíme ve výuce v hodinách,

plus třídní učitelé, pokud se vyskytne nějaký problém, tak na toto téma vedou

třídnické hodiny.

5) Máte nějakou zpětnou vazbu od žáků, co se týče efektivnosti

prevence?

Zpětnou vazbu máme od žáků pomocí dotazníků, které jim dáváme každoročně

a to jednou za rok. Tyto dotazníky dáváme celé škole, ale první druhé třídy, tam se

to řeší ústně a dotazníky dáváme až od třetí třídy.

6) Přišel se někdy nějaký žák svěřit s tím, že je obětí kyberšikany nebo že

se to někomu ve třídě děje?

Ano, stává se to. Přicházejí nejen žáci, kterým se to stalo, ale také často jejich

kamarádi. Před dvěma roky jsme řešili urážlivé fotky v telefonu a letos ty fotky
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na Facebooku. Ono. i když to bylo mimo školu, tak žáci to hlásili nám a i jsme pak

komunikovali s rodiči, že se vyskytl tento problém. Takže jsme to řešili i tady

ve škole.

7) Informujete také rodiče o problematice kyberšikany? Pořádáte pro ně

například nějaké přednášky či besedy na toto téma?

Pro rodiče jsme přímo besedy nepořádali, ale děláme je hlavně pro žáky. Ale když

je nějaký problém, tak dáváme vědět rodičům, i jim telefonujeme a seznamujeme

je s tímto problémem, s kyberšikanou, aby věděli, že se tomu ve škole věnujeme.

8) Pokud ano, je o tyto přednášky/besedy ze strany rodičů zájem?

Nene, od rodičů žádný zájem o nějaké besedy nebo přednášky není.