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Téma práce: Diplomová práce se zabývá vysoce aktuálním tématem. Kyberšikana patří

k frekventovaným rizikovým jevům u dětí a mládeže, proto je nezbytné věnovat se i prevenci

tohoto jevu.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má rozsah 76 stran, je doplněna čtyřmi

přílohami. Text je členěn do pěti hlavních kapitol. V první kapitole je řešena šikana, druhá

kapitola se věnuje kyberšikaně. Ve třetí kapitole je popsána charakteristika žáků. Stěžejní je

kapitola čtvrtá, která řeší možnosti prevence kyberšikany. Na teoretické kapitoly navazuje

praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální. V soupisu literatury se objevují chyby – názvy publikací by

měly být kurzívou, u publikací s více autory není dodrženo pořadí uvedení příjmení a jména

druhých a dalších autorů (asi v důsledku použití elektronického generátoru citací).

Formální stránka práce: odpovídá. Přílohy bývají označovány velkými tiskacími písmeny.

Cíl práce: zjistit, jaké jsou možnosti školy v oblasti prevence kyberšikany.

Praktická část: byla provedena s využitím dotazníku (respondenty byli žáci škol)

a rozhovoru (školní metodici prevence). Byly stanoveny tři hypotézy, přičemž u jedné z nich

byl proveden pokus o statistické testování (avšak na malém počtu respondentů, proto nelze

výsledek akceptovat). Rozhovory byly zpracovány jednotlivě pro dokreslení situace prevence

kyberšikany na vybraných školách. Údaje z rozhovorů nebyly dále analyzovány (např.

kódováním).

Použitý dotazník je problematický kvantitou i kvalitou otázek. Na základě devíti otázek,

z nichž je polovina uzavřených s možnostmi odpovědí Ano/Ne, nelze důkladně ověřit

stanovené předpoklady. Pojem kyberšikana není v dotazníku vysvětlen. Proto je třeba brát

s rezervou výsledky zjišťující, zda se s kyberšikanou děti setkaly.

Úroveň práce a její přínos:

Je třeba ocenit, že si autorka zvolila téma aktuální a potřebné. Je škoda, že není častěji

zastoupen vlastní autorský text – v teoretické části je solidně pracováno s literaturou, chybí

však komentáře, názory a shrnutí autorky. V praktické části práce je patrná snaha o dodržení

všech požadavků a postupů. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům však forma předčila

obsah (ale ani to nelze říci o konstrukci a použití dotazníku). Výsledky praktického šetření

proto nemají vysokou výpovědní hodnotu. I přes uvedené připomínky diplomová práce ještě

splňuje stanovené požadavky.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Na základě výsledků jakých šetření byla stanovena H1?

2. Byla provedena analýza minimálních preventivních programů škol participujících na

výzkumném šetření (s akcentem na téma kyberšikany)?

3. Kdo je autorem použitého dotazníku?
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